
1 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

N° 
 

 Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 concernente l’istituzione del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca; 

 Visto l’art. 13 della legge 19/11/1990 n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

 Vista la Legge 24 dicembre 1993, n. 537 relativa agli interventi correttivi di finanza pubblica; 

 Visto l’art. 1, comma 1 lettera b) della legge 11 luglio 2003, n. 170 di conversione con modifiche 

del Decreto legge 9 maggio 2003, n. 105 recante disposizioni urgenti per le Università e gli enti di 

ricerca in cui si prevede l’assegnazione agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea 

specialistica, delle scuole di specializzazione per le professioni forensi, delle scuole di 

specializzazione per la scuola secondaria e ai corsi di dottorato di ricerca, di assegni per 

l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività didattico integrative propedeutiche 

al recupero; 

 Visto il Decreto Ministeriale 23 ottobre 2003 n. 198 “Fondo per il sostegno dei giovani e per 

favorire la mobilità degli studenti”; 

 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 5, comma 1, lettera a), 

secondo periodo, e d), e l’articolo 5, comma 3, lettera f) e comma 6; 

 Visto il D.M. n. 45 dell’8 febbraio 2013 relativo al “Regolamento recante mobilità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati”; 

 Visto il D.L.  n. 68 del 29 marzo 2012 che revisiona la normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei colleghi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall’art. 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, 

n. 240 e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6 definisce 

le “Norme sul diritto agli studi universitari”; 

 Visto lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 881 del 23 marzo 2015, e successive 

mm.ii.; 

 Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 4502 del 24 aprile 2009, come 

modificato dal D.R. n. 2634 del 6 agosto 2015 e dal D.R. n. 251 del 25 gennaio 2018; 

 Visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza emanato con D.R. n.9 del 

4.01.2016, e successive mm.ii.; 

Università Catania Prot. n. 0127491 del 12/04/2023 - [UOR: MANDID - Classif. VII/1]

Gianluca Roberto Giangreco
ProtocolloDecreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
12/04/2023

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
127491       VII   1

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
1517



2 

 

 Visto il D.D. 5 del 07/01/2020; 

 Vista la nota della Dirigente dell’AFi (prot. n. 23331 del 24.01.2022) relativa 

all’assegnazione A.F. 2021 delle risorse Fondo Giovani - Tutorato e attività didattiche 

integrative; 

 Vista la nota del Vice Direttore del Dipartimento di Scienze Umanistiche del 15.02.2023, 

prot. n. 73668; 

 Visto il bando n. 752 del 21/02/2023 per l’attribuzione di n. 16 collaborazioni finalizzate 

all’incentivazione delle attività di tutorato di cui all’art. 13 della legge 19/11/1990 n. 341 

nonché per le attività didattiche integrative, propedeutiche e di recupero, in attuazione dell’art.1 

punto b) della legge 11 luglio 2003 n. 170, riservate a studenti regolarmente iscritti, per l’a.a. 

2022-2023, ai Corsi di laurea magistrale afferenti al Dipartimento di Scienze Umanistiche 

dell’Università degli Studi di Catania; 

 Vista la nota della Prof.ssa Maria Caterina Paino, Direttore del Dipartimento di Scienze 

Umanistiche del 31/03/2023, prot. N. 122988, contenente la proposta di nomina della 

commissione del suddetto bando; 

 Visto il proprio decreto n. 1350 del 03/04/2023 relativo alla nomina della Commissione per la 

verifica dei requisiti e la formulazione della graduatoria di merito della suddetta selezione; 

 Visto il verbale del 05/04/2023 della Commissione per l’assegnazione degli assegni per 

l’incentivazione delle attività di tutorato bando D.D. n. 752 del 21/02/2023, trasmesso con nota a 

firma della Prof.ssa Maria Caterina Paino, Direttore del Dipartimento di Scienze Umanistiche, 

Prot. n. 125487 del 06/04/2023, e accertatane la regolarità degli atti dagli uffici competenti 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Sono emanate le graduatorie di merito della selezione di cui al bando D.D. n. 752 del 

21/02/2023, che costituiscono parte integrante del presente decreto. 

 

 

 

Il DIRIGENTE 

Dott. Giuseppe Caruso  



3 

 

 

Graduatorie Bando n. 752 del 21/02/2023 

 

N. 1 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 1:  

- n° 1 forma di collaborazione di n. 130 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito dei Corsi di laurea in Lingue e culture europee, euroamericane ed 

orientali (Classe L-11) e in Scienze e lingue per la comunicazione (Classe L-20) per la 

Lingua tedesca. 

 

Non sono pervenute domande. 

 

 

N. 2 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 2: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 50 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di laurea in Lingue e culture europee, 

euroamericane ed orientali (Classe L-11) per la disciplina Geografia M-Z II anno; 

 

 MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1 1000055468 28,568 Vincitore 
2 1000042289 27,210 Idoneo 
3 1000042266 26,910 Idoneo 
4 1000037167 26,519 Idoneo 
5 1000037607 26,481 Idoneo 
6 1000027214 25,999 Idoneo 
7 1000038290 25,335 Idoneo 
8 1000029466 24,858 Idoneo 
9 1000029662 24,529 Idoneo 

 

 

N. 3 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C punto I numero 3: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di laurea in Beni culturali (Classe L-1): 

 

 MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1 1000054294 27,129 Vincitore 
2 1000042327 26,132 Idoneo 
3 1000023429 23,896 Idoneo 

 



4 

 

 

N. 4 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C punto I numero 4: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di laurea in Lettere (Classe L-10): 

 

 MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1 1000042289 27,210 Vincitore 
2 1000042266 26,910 Idoneo 
3 1000042290 26,826 Idoneo 
4 1000027214 25,999 Idoneo 
5 1000029427 25,307 Idoneo 
6 1000029515 24,921 Idoneo 

 

 

 

N. 5 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 5: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività per attività di tutorato e attività 

didattico-integrative nell’ambito del Corso di laurea in Filosofia (Classe L-5): 

 

MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1000037602 27,654 Vincitore 

 

 

 

N. 6 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 6: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività per attività di tutorato e attività 

didattico-integrative nell’ambito del Corso di laurea in Lingue e culture europee, 

euroamericane ed orientali (Classe L-11): 

 

 MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1 1000055468 28,568 Vincitore 
2 1000050671 27,950 Idoneo 
3 1000037167 26,519 Idoneo 
4 1000037607 26,481 Idoneo 
5 1000042202 26,195 Idoneo 
6 1000050938 25,718 Idoneo 
7 1000023702 25,443 Idoneo 
8 1000038290 25,335 Idoneo 
9 1000029466 24,858 Idoneo 

10 1000029662 24,529 Idoneo 

 



5 

 

 

N. 7 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 7: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività per attività di tutorato e attività 

didattico-integrative nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e lingue per la 

comunicazione (Classe L-20): 

  

 MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1 1000055468 28,568 Vincitore 
2 1000050671 27,950 Idoneo 
3 1000037167 26,519 Idoneo 
4 1000037607 26,481 Idoneo 
5 1000050938 25,718 Idoneo 
6 1000038290 25,335 Idoneo 
7 1000029466 24,858 Idoneo 
8 1000029662 24,529 Idoneo 

 

 

N. 8 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 8: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di laurea in Archeologia (Classe LM-2) I anno: 

 

 MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1 1000037692 27,618 Vincitore 
2 1000037845 26,849 Idoneo 

 

 

N. 9 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 9: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di laurea in Comunicazione della cultura e dello 

spettacolo (Classe LM-65) I anno: 

 

MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1000029515 24,921 Vincitore 

 

 

N. 10 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 10: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di laurea in Filologia classica (Classe LM-15) I 

anno. 

 

Non sono pervenute domande. 



6 

 

 

 

N. 11 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 11: 

 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di laurea in Filologia moderna (Classe LM-14) I anno: 

 

 MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1 1000042289 27,210 Vincitore 
2 1000042266 26,910 Idoneo 
3 1000042290 26,826 Idoneo 
4 1000027214 25,999 Idoneo 
5 1000029427 25,307 Idoneo 

 

 

N. 12 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 12: 

 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività per attività di tutorato e attività 

didattico-integrative nell’ambito del Corso di laurea in Lingue e letterature comparate 

(Classe LM-37) I anno: 

 

 MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1 1000050671 27,950 Vincitore 
2 1000037607 26,481 Idoneo 
3 1000042202 26,195 Idoneo 
4 1000038290 25,335 Idoneo 
5 1000029466 24,858 Idoneo 
6 1000029662 24,529 Idoneo 

 

 

N. 13 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 13: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività per attività di tutorato e attività 

didattico-integrative nell’ambito del Corso di laurea in Lingue per la cooperazione 

internazionale (Classe LM-38) I anno. 

 

Non sono pervenute domande. 

 

N. 14 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 14: 

n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di laurea in Scienze del testo per le professioni 

digitali (Classe LM-43) I anno: 

 

MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1000042778 26,190 Vincitore 

 



7 

 

 

 

N. 15 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C punto I numero 15: 

n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività per attività di tutorato e attività 

didattico-integrative nell’ambito del Corso di laurea in Scienze filosofiche (Classe 

LM-78) I anno, riservata agli studenti iscritti al Corso di laurea magistrale in Scienze 

filosofiche (Classe LM-78): 

 

 MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1 1000055708 28,687 Vincitore 
2 1000037602 27,654 Idoneo 

 

 

N. 16 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C punto I numero 16: 

 

n° 1 forma di collaborazione di n. 100 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di laurea in Storia dell’arte e beni culturali (Classe 

LM-89) I anno: 

 

 MATRICOLA Punteggio Vincitore/ Idoneo 

1 1000054294 27,129 Vincitore 
2 1000042327 26,132 Idoneo 
3 1000023429 23,896 Idoneo 

 

 

 

 

 


		2023-04-12T10:44:21+0200
	GIUSEPPE CARUSO




